Năm Mậu Thìn (1028), vua Lý Thái Tổ mất. Theo đúng di chiếu thì Đông cung
Thái tử Phật Mã lên ngôi Hoàng đế nắm quyền cai trị đất nước. Nhưng Thái tử
rất đông anh em và người nào cũng có tài vũ dũng. Khi còn sống, Lý Thái Tổ
không chỉ giao cho Phật Mã cầm quân chinh chiến ở chiến trường, mà các em
của Lý Phật Mã cũng được cho đi tập dượt lập các chiến công.

Sách làm xong,
xuống chiếu ban hành, dân lấy làm tiện. Đến đây, phép xử hình thản nhiên rõ
ràng, cho nên có lệnh đổi niên hiệu làm Minh Đạo, và đúc tiền Minh Đạo" (7). Bộ
luật "Hình thư" được vua Lý Thái Tông ban hành năm Nhâm Ngọ (1042) chính là
bộ luật thành văn đầu tiên ở nước ta.

Nhật Quang đã giữ vững được vùng biên
ải, vỗ về dân chúng, cả người Việt lẫn người Chiêm, khiến cho đất châu Hoan trở
nên bình yên, thịnh vượng. Dân chúng Nghệ An, Hà Tĩnh đời đời nhớ ơn. Nhiều
nơi tôn ông làm Thành hoàng.

Sử sách còn cho biết thêm rằng, vua Lý Thái Tông, dù ở ngôi cao, vẫn luôn lưu
tâm tới công việc và đời sống của người dân. Vào năm Mậu Dần (1038), mùa
Xuân, tháng 2, ông ngự giá ra cửa Bố Hải cày ruộng tịch điền. Vua thân chinh tế
Thần Nông, tế xong tự cầm cày xuống ruộng. Các quan tả hữu có người can
rằng: "Đó là công việc của nông phu, bệ hạ cần gì làm thế?". Vua nói: "Trẫm
không tự cày thì lấy gì làm xôi cúng, lấy gì để xướng suất thiên hạ?" (8).

Như trên đã nói, vào thời nhà Lý, đạo Phật rất được coi trọng ở nước ta. Nối tiếp
sự nghiệp của vua cha là Lý Thái Tổ về tôn sùng đạo Phật, vào tháng 11 năm
Mậu Thìn (1028), khi vừa lên nối ngôi được vài tháng, vua Lý Thái Tông đã cho
"đặt ra giai phẩm của tăng đạo"(9). Tháng 3 năm Tân Mùi (1031), vua Lý Thái
Tông đã "Xuống chiếu phát tiền thuê thợ làm chùa quán ở các làng ấp, phàm
950 chỗ" (10).

Năm Quý Dậu (1033), Thái Tông lại tiếp tục "xuống chiếu đúc quả chuông nặng
một vạn cân để ở lầu chuông của Long Trì" (11).

Năm Giáp Tuất (1034), "Mùa thu, tháng 8, vua ngự đến chùa Trùng Quang, núi
Tiên Du sai dựng kho Trùng Hưng để chứa kinh" (12)

Năm Ất Hợi (1035), nhà vua "xuống chiếu phát 6.000 cân đồng để đúc chuông
đặt ở chùa Trùng Quang (trên núi Tiên Sơn, Tiên Du, Bắc Ninh). Đúc xong sai
người kéo đưa đến chùa..." (13).

Năm Bính Tý (1036), "Mùa xuân, tháng giêng, mở hội khánh thành pho tượng
Phật Đại Nguyên ở Long Trì. Tháng 2, xuống chiếu viết kinh Đại tạng cất ở kho
Trùng Hưng" (14).

Năm Mậu Dần (1038), mùa đông tháng 10, nhà vua "cho dựng bia chùa Trùng
Quang" (15).

Mùa đông, tháng 10, năm Tân Tỵ (1041), "vua ngự đến núi Tiên Du xem làm
Viện Từ Thị Thiên Phúc. Khi về xuống chiếu phát 7.560 cân đồng trong kho để
đúc tượng Phật Di Lặc và hai vị Bồ tát Hải Thanh và Công Đức cùng chuông đặt
ở viện" (16).

Đặc biệt năm Kỷ Sửu (1049), mùa đông, tháng 10, vua Lý Thái Tông đã cho
"dựng chùa Diên Hựu"(17) (chùa Một Cột - ngôi chùa nổi tiếng ở kinh thành
Thăng Long xưa và Hà Nội ngày nay). Việc xây dựng chùa bắt đầu từ một giấc
mơ lạ: giấc mơ gặp Phật của vua Lý Thái Tông.

Từ ngày có chùa Diên Hựu về sau, bá tính thập phương thấy chùa dựng trên
một cái cột nên truyền nhau gọi là chùa Một Cột, lâu ngày thành quen. Chùa
nằm trên đất thôn Thanh Bảo, huyện Quảng Đức, phia tây Hoàng thành Thăng
Long, nay thuộc phố Chùa Một Cột, quận Ba Đình, Hà Nội.

Vua Lý Thái Tông trị vì được 27 năm, đến năm Giáp Ngọ (1054) thì băng hà, thọ
55 tuổi.